PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA
Estado do Espírito Santo

MENSAGEM DE VETO NO 041/2017

Exmo. Senhor:
Bruno Henriques Araújo
Presidente da Câmara Municipal de Santa Teresa-ES

Senhor Presidente:

Considerando que, de acordo com o Parecer Jurídico em anexo, o Autografo de Lei
03412017, adentrou em matéria sujeita a iníciativa reservada ao Chefe do Executivo,
desconsiderando o princípio da separação dos Poderes e violando a Constituição
Federal, a Constituição do Estado do Espírito Santo e a Lei Orgânica Municipal.
Desta forma, comunico a Vossa Excelência que, nos termos do inciso IV, do artigo 60,
da Lei Municipal no 973, de 05 de abril de 1990 (Lei Orgânica), decidi vetar totalmente
o Autógrafo de Lei no 03412017, pelos motivos elencados acima e seguindo o Parecer
da Procuradoria Jurídica Municipal.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Teresa, Estado do Espírito Santo, em 27 de
novembro de 2017.

GILSON ANTO
PREFE!TO

_ - Rua Darly Nerty vervloet, 446 * centro - santa Teresa- E^s - cEp 2g.6s0-000
TeleFax: (27) 3259-3900 - cNpJ; 27.167.444/0001-72 - site:www.santateresa.es.gov.br

rRÜTU ffiAD*R§A ft,4 U T§ ãC AL
MUNIEíPIC DE SANTA TTRISA

Estado rio Espírito Santa

PA§EÇ E R üUR rüI q-'Ç l*{ãU, IÊM &§-0§?-l ?§ U

LEI N" 034i20i7, reiercnte ac Fro.]er<.: de Lei n'ij3irrlrii7. que i-iiljFOi:;iOiliii--.,1r.
IJTILIZAÇÃO DE ENERGIA SOLAR E/OLI EoLrcA PEI-O poDER pLIBI-tco
MTINICIPAL E DA OUTRAS PROVTDÊl',lCIAS). o Autogralo supranreilcionacio orieinou
de projeto cie lei de autoria parlamenta-r.

E o breve relatório.

Preiiminamrente- devemos nos crientar peta LEI ORGÂNICIê;

{'otlLr í'ciri'a claran.iente a COI§STã?Lrã{-'.4O HX} HST'.Aü# E}{} ESPI!RIT{} SÀNTO:

Processo n."

15426t2417

"Àal." :ü" *
nrnâni na -*-__Y "-:i_a*_=
princí r:ios da
Constituição . "

=I:' qlie ,-1 rI
usâsEr-E.-úr_Çê.ü

{neqrrtamos e

Srqi.r-q+p + q- - -í3--*l §s jiüg §1"àâ á*i

A Lei {}rgâuica tsltrnicipal assim determina err seu an. 3Ç:

"Art " 39
Pxefeito

São d,e iniciat-iva gXeLUSI\rA C.c

aq leig que Ci sporih.", .=.br*
r - ("..)
TI i \rr \. . " /

I I I criaÇã o, est,rutuqaÇão- e a'Er:Lbuíções das
secrege=L,as_ cu departamen-tos-- : equíya].-entes e
cieiina: s oggã.u s{=.a a*-:ri!nis -u:--aÇ.1+ _*"*ib-L;.,," ;

Rua Dariy Nefty Vervloet, 44õ - Santa leresa - ES -- aãp 29.6:,ü-üCA
Tei. (27) 325ç-389ü ou 3259-3891 e-inaii: prccuracic;tiar@sar;faferesa.es.c/or, br

í'.fi,: I
\*l

PRGÇ{J reê-MÜ reEA M ãJ hJ § T E PAt
MUNíüIPIÜ DT SANTA TERI§A

Estad* rJc Espír"it* §ant*

IV mate::,ia -^^!:---:
-(-)Ír-.l1llr-i i .i r i ã -. 'f

1 r"i r-,-i-rri rrL!Il-/UçUlJely'

puijlicos egqgerilu eÇ+e_ _e§E!+ísereElyÊ.i s.r r-ri rccr;
pesscai Ca acrninistração;
Pe::eg:afo [-l.rr r-cc r .-)" (ne,;i:i:amos e grifamos)

Con,.i] p1-)Liernos verillcar". a i ci {ligânica *EL{h,'Í1T,4." rtr,iais sào us plo.iel-os de leis que tão
somentç o Ciref'e do Pcider Exec-rrtir,'o pode clefiagíaí o p1'ocesso legislativo.

O Autrigrafb de tr-El n." 03"112017 i'iola clar:arncnte c prer,'isto no dis;roslo n{} ari. 39. IIt e IV cla {-ci
í]i'3.:.'-' ,r'. YFI{-{}N!TYTã.){-14--:a;arJ. l:i':f .,,;1,r11_i' 1-1,'r i.,':;-,-i,:i .-- l-: .,,i:t-,.,:,.,:. l1;: 1r1i11-.:i,._:11i,1 ,,

tll f':,:r:1 l'iiricào tii, i.:irr.il ,-L; i::si:r:i"l,.,i.iiti,.'- i:i 3ú[üifS ti* t:i'1,,:tir: lLil*i'.i ti':iAm i.]â alçaiia dL;

Circ1,= ;-,s: E,.\ec!-;iii'r," elt*e *ê;t*eii; ;-i:t ;;',*c.qrsAiâarq:ãt*e:;iir:Í';li'.' íi:-]Í" q.l,i:iíãEÊ38{rf*. a: í}E tsei'Eíâ:

.4.utógrafo.

.rLrRisPRt-roÊNcras:

ACAC DIRETA DE T}JC'}'ISTITT]CiCNALIDADE " MLITJICIPTO
DE CAI'êGUÇU. LEI lqUIitICIPAi, l,i" 3.897/201_3 Q|-TE

TCRTíA OBRIGATCP.IA A DLVULGACÃ-I} I,,.4 iÁGIÀiÃ CFICIA_T

DISPCÀ|iVEIS t'/liS LiiíiDADES EÃSICÃS DE SAUDE. ViCiC
FCP.I'IAL DE CR.IGEYI. PRINCÍPTC DA SÍMETR.IA, }TíO:.mA

de_ iníciaÉ-:."",'a do troder -&q€ràs4atíyo. eíÍi matáría
de comgretêr"r.ia excf ?f,s"ixra d.o Poder
1?-í - .-- - ç t .-e -r 1:: j jg .O::jrye:._ , .::::: i-e:* q-;:€ j,3ÍflÉe _*;rà'.iiii*i r'ci " ;

-*-r '*-: éLi

.fr'.1 ,.i.i'*:=.** r:'ir:.i -..'..-i*,.' ;,11*+.:t-;i.:i.,r.. ,, ':11;--- ,.ê-:t: ,l.t,i+S."r_,..-.
e':leê=rr** *,s §:ã-i.b:.:-:"c*f:i *-:i:j i;:rg=ã,=a-e's 3&Çe+!*v+ú d8J *y4,é*G&-

órçrâos Sa ÃeÍm-:.x*s fir*Ç§* _ Êábf áea "

prancaplas Ca ,sjmetria, Ca karmonta e
inCependência entre os poderes . Art " 60 , II,
atinea 1'Ctt da Consti tuiçãa Estaduaf . JULGARAM
PR.CCEDEAíTE A ALAU DIRETA DE

-fÀ/CCÀrS?.IT{JCIONALIDADE. UÀIÁ^IIVIE " (Ação Di-::eta cle
InconstiLucronalrdaCe ld" 7005 5649-l 92, Tribunai
Pleno, TríJ:unal Ce Justica do RS, B.elato::;
Glêr-rro José I,nTasserstern Hekman, .Julgad.o eir
0l / LA / 20L3) (g-r r f amos e negr:iiamos )

Rua Darly NerÍy Vervloet. 446 - SanÍa Teresa - ÊS - CEP 29.65A-A00
lei (27) 3259-389ü ou 3259-38ü1 e-rnai!. procLtratlot'iatQlsti*taterese.es.gov.hr

Fr-acesso n.'

15ü2612817

DO MUTJIC'I PÍO A//I

MED I CAMEITCS DE
IIVTER.I:ÍET A R,ELAÇAC DE

DrsTF.rEilrÇÃc GRATUTTA

!
!

'j't

i- i,J I\ +*.'

PRÜC U RADÜ R§A !\fr U §§ ET § P,qL
MUNICíFIO DE SAíNTA TERESA

Estado do Espírito Santo

i-l ã'À<i$iln-A§- x)àl .i{-l§'Ã'Ã{lÀ ã}§r.5.â{-} i}Á§rn-ü";iiítuil rii r.r\i:itilirj. a:siiir .:irtç:nr-ic:

"As Sgis aü§oráry'§lL*was _- sã? íne,*ns:F,í§.ucionais p,cr
vicio fo::ma,i de iniciar-ivar poi usut parem a
competência. mate::ia I Co Poder Execut i vo e por
f erirem o p:incipio cor-lst i iucronai da separacàc
dos poderes;' (ADfn" no 143. ó46- A/L-00).

Ftr trtrllrr.ltrlganir'irio jú clecidiu o 5[iÍ'REM{} TR.lBLt),1ÂL FliE}EEêl 1.clr irrpossibilitieclc tlc
Íixar pr*zo certo para qrre o Chefe elo Executivo reglúamente lci:

AÇAC DIREYF" DE TNCCINSTTTUCTOXqALTDAIIE N" 4 " 052
p,g,,..rer:eI"ite: rlcv:r-I-,a,Jor d.c Esiarlo Ce São Faulo
F+rftie"r:i-d-e :AS-:_==nhI ei .i Leqi S.,,.,i 1..,-.i ._i- EStadO,_)"

Rel; ror : lrirn .stra E l_ii:it ílraci,,:

'tConstitucional . Constrtuicão do Eqtado de São
Pau-Io " Estipulaçáo de prazo para que o
Governador êxpêÇa decretos ê regulamentos pa-ra a
f rel execução Cas leis. Poder ::egulamentar,
.o,np.têr,.íu

"".Ir.ir.
,l

examinar a... Ícnveniência e a opor tuniCede Ce
exercê-lc, - Vio1ação a.o princápio da separação
dos Poderes " Tipificacào de crimes de
responsabil-idade fora Cos casos previ stos na
Constiturção fede::aL e na Lei n ' l. 059/50"
C j'ensa ac art. 22, inciso T , ia Caria Mag.na.
Prev isão de iniciativa prirrativa Ca Assemblera
Legrslativa para leis que iisponham solcre
Cecla::acão cle ,-tt.1tCa,i-e pli_lr.;e c1e =niictacies .ie
,r, l-1;,' pl'-r., , . .ffâ- -;,: j.: :.( o. :. j-..r:l ,,c t.
Ce ol:servância obr. i gerc j:ra pe I : s Estadcs -
membros " Vroiacão à separacão cl"os pocleres " ' 1

Rua Darly NerÍy Verviaet, 446 - SanÍa Teresa - ES - CEp 29.65A-AA0
Tet. (27) 3259489A ou 3259-3891 e-mail: pracitracloria@sariÍafeiesa.es.qol,.br

i* .l
r ?r ,
\,:,".

PRCEURADÜREA fu'! U ru §TE PAt
r\fiUNiCíPIÜ DÊ SANTA TERESA

Estacjo do Espírito Santo

l4anIfesta.çãc, í-,era procecêni
peCi d.o . " (G::r f os nos sos ) "

f- parc ial d.c

;:arlani*irtar. FERt:, trs imritc,i,-la corn1,.etência i,:gislatt.,'ii. ritna \j,-'.:: (1Lie crio* obrtgaçlic e clespesit:;

1"rara tirshos clo Execuli\o. por vícics *cori'ir1cs ile iniciatii.a.

CONCH-USÃO

Portanto. concluímos qlre o Autogratb de Lei n" 0i4i2ü17. retbrente a<; Projeto de Lei n"

030i2017. de autoria parlarnentar. irniscuiu-se em maieria suleita a iniciativa reservada ao

Chel'e elo Poder Execr-rtivo" desconsider:ando o priricípic cia sepai"ar:ão dos Pcideres e

vioianclo do ar1. 1o da Constituicão Federai, arts. 17.63- cs irnico. incisc III e VI da

C'onstitLrição do ES. e. arÍ. 39. IIf e IV da Lei Orgânica MLinicipal. clevendo ser

TNTEG RALMENTE YET,{D{}.

E o parecer. para deiiberação.

l0 de ni;lcrubi'r-- ilc

EDTNA ROSST

Procurador Çera ilio de Santa Teresa

ES no t 1"191

Processo n.'
": §§26/?017

R.ua Darly Nerty Vervloet, 446 - SanÍa
(27) 3259-389A ou 3259-3891 e-mail

Iere-ca - §S: CEP 29.650-000
prac u ra d o ri a@s a ntateresa. es. gov. brTaJ